
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DELLA GIUNTA
N. 127/2025 del 25/03/2025

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE N.115 DEL 19/03/2025 - RIDUZIONE STALLI.

Il giorno 25/03/2025 alle ore 17:00, in Matera e nella sede del Palazzo Comunale, il Commissario
Straordinario  RAFFAELE  RUBERTO,  assistito  dal  Vice  Segretario  PAOLO  MILILLO,  procede
all’esame dell’atto in oggetto.

Assiste: PAOLO MILILLO - Vice Segretario

Presiede: RAFFAELE RUBERTO - Commissario Straordinario

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-01252-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/03/2025 al 10/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



Vista la relazione del Dirigente che di seguito integralmente si riporta:

PREMESSO CHE
- la materia del commercio in forma itinerante è disciplinata dalla Legge Regionale n. 19/1999 e

dalla Legge Regionale n. 23/2008, nonché dal vigente Piano comunale del Commercio, approvato
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 12.12.2001;

- in particolare, l’art. 28 comma 1 della L.R. n. 19/1999, nel testo sostituito dall’art. 23, comma 1,
della L.R. 23/2008, stabilisce che i Comuni provvedono al  rilascio delle autorizzazioni,  anche
stagionali, per l’esercizio del commercio su aree pubbliche di cui all’art. 28, comma 1, lett. a) e b)
del D.Lgs. n.114/98;

- l’art.  24, comma 1, della L.R. n. 19/1999 alla lettera m) stabilisce,  altresì,  che si considerano
autorizzazioni stagionali quelle rilasciate per “  …… un periodo di tempo, anche frazionato, non
inferiore a 60 giorni e non superiore a 180 giorni, che può comprendere anche parte dell’anno
successivo in cui ha avuto inizio”;

-  l'art.  41,  comma  2,  della  L.R.  19/1999,  consente  al  Comune  di  determinare  le  tipologie
merceologiche dei posteggi, nonché stabilire divieti e limitazioni all’esercizio anche per motivi di
viabilità, di carattere igienico sanitario o per altri motivi di pubblico interesse;

-  negli  anni  precedenti  sono stati  adottati  provvedimenti,  con cui  è stata  ammessa nei  posteggi
individuati all’interno dei Rioni Sassi la vendita di specializzazioni merceologiche rigorosamente
non  alimentari  quali  libri,  magliette,  gadget  pubblicitari  su  Matera,  artigianato  artistico,
complementi di arredo ed oggetti ricordo, accessori di abbigliamento, opere di pittura, oggettistica
varia;

PRESO ATTO CHE 
- dalla designazione di Matera a Capitale Europea della Cultura per il 2019 si è riscontrato, per

l’effetto, una maggiore attrazione turistica in termini di presenze e, dunque, anche una crescente
domanda di magliette, gadget pubblicitari su Matera, artigianato artistico, complementi di arredo
ed oggetti ricordo, accessori di abbigliamento, opere di pittura, oggettistica varia, che richiamano
ed evocano in particolare proprio la bellezza dei Rioni Sassi;  

- con Deliberazione di G.C. n.115 del 19 marzo 2025, nelle more di una regolamentazione definitiva
ed organica della vendita su area pubblica nei Rioni Sassi, sono stati individuati n. 08 posteggi
assegnabili in Via Madonna delle Virtù, Vico Solitario e Via Bruno Buozzi;

DATO ATTO CHE il percorso su via Madonna delle Virtù, Vico Solitario e Via Bruno Buozzi è
risultato quello più congeniale in chiave di conciliazione dei diversi interessi in campo; 

CONSIDERATO che a fronte degli spazi individuati nel citato provvedimento pari a otto (8) e in
relazione  alla  configurazione  dei  luoghi,  si  è  riscontrato  che  i  posteggi  nn.7  e  8  creerebbero
intralcio alla viabilità pedonale in quanto il marciapiede non ha, come previsto dal codice della
strada,  la  profondità  sufficiente  per consentire  il  posizionamento  del  banco e  il  passaggio dei
pedoni. Pertanto  è  necessario  eliminare  i  posteggi  nn.7  e  8  riducendo  gli  stalli  da  n.8  a  n.6
complessivi come da planimetria della zona interessata dalle postazioni di vendita, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale della medesima;

RITENUTO che  mediante  la  riduzione  degli  stalli  non si  pregiudica  la  domanda  commerciale
correlata ai flussi turistici all’interno del Rione Sassi in particolare durante la stagione estiva;



Tutto ciò premesso
SI PROPONE

1) di deliberare per tutte le ragioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
2) ridurre da otto (8) a sei (6) il numero dei posteggi assegnabili;
3) di stabilire che detti posteggi siano collocati nelle aree identificate dalla planimetria allegata
alla presente relazione, di cui costituisce parte integrante ed essenziale;
4) di confermare che le condizioni e i criteri di assegnazione dei posteggi sono quelle stabiliti
con Deliberazione di G.C. n.115 del 19 marzo 2025;
5) di dare mandato al  Dirigente del Settore Commercio ed Attività  Produttive di adottare  i
conseguenti provvedimenti di competenza.

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6
bis  della  legge  241/90  in  relazione  al  presente  provvedimento  e  della  Misura  M03  del  Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

            Il Dirigente 
Dott. Paolo Milillo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     con i poteri della Giunta comunale

Visto il D.P.R del 13 novembre 2024 con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Matera e
il dott.  Raffaele Ruberto è stato nominato Commissario straordinario per la provvisoria gestione
dell’Ente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Municipale e al Sindaco.
 
Vista la proposta su estesa; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Ritenuta  la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  propria  senza  riserve  il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di
seguito integralmente e materialmente trascritta, comprese le premesse.

DI DICHIARARE la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti,
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni.

La presente deliberazione:
- ha decorrenza immediata:
- viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa
prendere visione.





CITTA' DI MATERA
Matera

Parere di regolarità tecnica
per la Proposta di Delibera N° 138/2025 del 25/03/2025

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE N.115 DEL 19/03/2025 - RIDUZIONE STALLI.

Il Dirigente del SETTORE POLIZIA LOCALE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Matera, 25/03/2025

Il Dirigente del
SETTORE POLIZIA LOCALE

  PAOLO MILILLO



Letto, confermato e sottoscritto.

Commissario Straordinario Vice Segretario

 RAFFAELE RUBERTO  PAOLO MILILLO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 26/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 25/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Matera, 26/03/2025


		2025-03-26T10:03:20+0100
	VITULLO VITO NUNZIO


		2025-03-25T18:16:25+0100
	Milillo Paolo


		2025-03-25T18:29:42+0100
	Raffaele Ruberto


		2025-03-25T13:30:02+0100
	Milillo Paolo


		2025-03-26T10:03:25+0100
	VITULLO VITO NUNZIO




